CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
J I Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira

^Sà-^^^^W^- Rua Cel. Maaes Cunha, 457, Centro, CEP; 18.1854)00
TeleftHie; (15)3278-1354/2388 j email; cnçilaFdosuIghotnnail.com | www.camarapilaKiosui.sp.gov.br

INDICAÇÃO N° 324/2021

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito para que realize a adesão
do Município junto ao Governo Estadual do Programa Casa da Mulher em São
Paulo.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, os municípios devem se cadastrar para
adesão ao Programa Casa da Mulher em São Paulo e ter organizado o Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher.

Esse local denominado "Casa da Mulher Em São Paulo"
será um centro de referência, que visa suprir as necessidades da mulher: 1) como o
atendimento às vítimas de violência por meio de parceria com as Justiceiras, 2)
capacitação em direitos e para o mercado de trabalho e empreendedorismo.

O intuito do Governo do Estado é construir um local de
fácil acesso que atenderá a mulher: adolescente, adulta e idosa e que atenderá a
urgência do desenvolvimento económico da mulher, ajudando a gerar emprego e
renda.

Este espaço, tem como um dos objetivos, aumentar a
qualidade de vida da mulher em todos os aspectos.

O Estado disponibilizará a construção das Casas para os
municípios. Já, os municípios, deverão administrar os locais, garantindo seu
objetivo: atenção à mulher em todos os sentidos. Isto será feito por meio de um
termo de parceria.

O Governo Estadual disponibilizará as políticas públicas já
existentes nas secretarias de Saúde, Desenvolvimento Económico, Assistência e
Desenvolvimento Social, Direito da Pessoa com deficiência dentre outras. A ideia é
unir as Secretarias do Estado, iniciativa privada e ONGS para incrementar os
cuidados e ações para as mulheres Paulistas. Tornando este projeto um grande
programa de cuidado, efetivo, as questões femininas.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
Ptenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira

Rua Cet. Moraes Cunha, 457. Centro. CEP: 18.185-000
Wefene: (15)3278-1354/2388 j email: cmpiiarteKl@hoteil.com | www.camarapilarctosui.sp.gov.br

2}
MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOSlNUNES

Vereaçfpfib-PSDB

CLAUDIA MAT«A-DE BARROS GARCIA
Vereadora-DEM

VAGNER BATISTAt)E OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB

Continuação da Indicação n° 324/2021